
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 21 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 16 de Abril de 201825

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretário: Marco Antonio de Mattos 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 3658 DE 13 DE ABRIL DE 2018

CONFIRMA NO QUADRO PERMANENTE DE PESSO-
AL DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DO RIO DE  
JANEIRO, OS SERVIDORES QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CGGP/CAP – Comissão de Estágio Probatório nº 
012 de 05/04/2018,

CONSIDERANDO atendidos os requisitos de que trata o art. 21 da Lei n.º 94 de 14 de março de 1979; observado 
o disposto no § 4º do art. 41, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO obedecidos os critérios estabelecidos pelos Decretos nºs 12.680 de 08/02/1994 e as alterações 
introduzidas pelos Decretos nºs 15.498 de 30/01/1997 e 15.730 de 07/05/1997 e

CONSIDERANDO que a avaliação final julgou apto para o exercício das atividades profissionais os servidores 
objeto da listagem anexa.

RESOLVE
Art. 1º Ficam confirmados no Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo do Município do Rio de Ja-
neiro, com base nos conceitos emitidos ao longo do Estágio Probatório, os servidores elencados no Anexo que 
a esta acompanha.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 13 de abril de 2018.
ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

Substituta eventual do Secretário Municipal de Saúde

PCRJ – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS Nº 3658 DE 13 DE ABRIL DE 2018

MATRÍCULA NOME CARGO UNIDADE CONCLUSÃO

295.425-3 MARIA REGINA LOPES 
FERREIRA

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/SHPM/HMHP/CM/DE 11/02/2018

295.607-6 HELEN LUCENA TAVARES 
LIMA

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/HMAF 18/03/2018

292.456-1 DANIELE ALVES PASSOS 
VIEIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM S/SUBHUE/HMFM 03/02/2017

244.862-9 ALBA VALERIA VIANA NUNES 
DIAS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/HMJ/CM/DE 01/11/2010

213.669-5 FERNANDA BENEVIDES 
TRINDADE MAESTRELO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/HMJ/CM/DE 26/05/2005

236.809-0 INGRID WILM ENFERMEIRO S/SUBHUE/HMJ/CM/DE 20/05/2006

214.024-2 ISMAEL LIBORIO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/HMJ/CM/DE 23/05/2005

258.765-7 CARLOS ALBERTO ALVES MEDICO NEUROLOGIA S/SUBHUE/HMJ/CM/DPE 06/02/2013
295.366-9 CAROLINA HAMMES TORRES MEDICO OFTALMOLOGIA S/SUBHUE/HMJ/CM/DCC 21/12/2017

292.429-8 GABRIELA FREITAS 
MILAGRES ENFERMEIRO S/SUBHUE/HMMC 26/02/2017

292.741-6 ANTONIA EDINEUDA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM S/SUBHUE/HMMC/CM/DE 15/03/2017

295.397-4 ELISANGELA MACHADO DE 
CARVALHO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/HMSF/CM/DE 11/01/2018

295.538-3 JOICE FELIX DE SANTANA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 1. GRAU S/SUBHUE/HMSF/CM/DE 03/01/2018

293.013-9 DEISE ROCHA
TECNICO DE 

LABORATORIO ANALISES 
CLINICAS

S/SUBHUE/SHPM/HMNSL/DM/SE 11/04/2017

236.272-1 RENATA LIMA SALES CASTRO ENFERMEIRO S/SUBHUE/SHPM/HMNSL/DM/SE 11/04/2017

295.630-8 SANDRA MARIA NASCIMENTO 
DE CARVALHO

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBHUE/SIM/IMJM 13/03/2018

295.426-1 PAULO CEZAR GONCALVES 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBPAV/CAP-2.2 27/11/2017

295.475-8 CRISTINA PAULINO 
SERMOUD

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBPAV/CAP-4 02/12/2017

281.560-3 SHIRLEI DO CARMO DA SILVA ENFERMEIRO S/SUBPAV/CAP-4 12/07/2015

295.400-6 VANIA THOMAZ BORGES AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 1. GRAU S/SUBPAV/CAP-4 11/12/2017

281.972-0 VIVIANE LOZANO 
ESPASANDIN AVOLIO

MEDICO 
GASTROENTEROLOGIA S/SUBPAV/CAP-4 04/12/2016

 225.668-3 NELLY GAESCHLIN 
MARIANTE MÉDICO PNEUMOLOGIA S/SUBPAV/CAP-4 17/12/2016

208.542-1 CARLOS VICTOR DOS 
SANTOS FILHO ENFERMEIRO S/SUBPAV/CAP-4/CMS-JSBM 02/07/2003

175.052-0 CATIA VERONICA BATISTA 
PEGO NUTRICIONISTA S/SUBPAV/CAP-4/CMS-JSBM/SAIS 14/11/2013

294.992-3 DAVID SOUSA DA 
CONCEICAO JUNIOR TECNICO EM RADIOLOGIA S/SUBPAV/CAP-4/HMRPS 13/11/2017

192.894-4 ANGELICA SANTANA DA 
SILVA SANTOS

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM - 2. GRAU S/SUBPAV/CAP-4/HMRPS/DM/DE 16/05/2005

294.923-8 LUANA ISIDORO MARQUES TECNICO DE 
ENFERMAGEM S/SUBPAV/CAP-5.1/PS-HM/SE 17/03/2018

246.423-8 ALINE ALVARENGA COELHO PSICOLOGO S/SUBPAV/CAP-5.2 23/07/2015

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 3659 DE 13 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício S/SECOMS nº 055 de 10/04/2018,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 341 de 10 de abril de 2018, que aprova o Relatório Anual de 
Gestão do exercício de 2017 da Secretaria Municipal de Saúde - RAG 2017, conforme decisão da reunião 
ordinária do Colegiado realizada no dia 10 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos a partir de 10/04/2018.
Rio de Janeiro, 13 de abril de 2018.
ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

Substituta Eventual do Secretário Municipal de Saúde

ATO DO SECRETÁRIO
RETIFICAÇÃO

D.O. RIO 13/04/2018
RESOLUÇÃO SMS Nº 3657 DE 12 DE ABRIL DE 2018

Onde se lê: “...
S/SUBREG/CGCR LUCIANA LUDWIG NIGRI 11/226.675-7

...”

Leia-se: “...
S/SUBREG/CGCR LUCIANA LUDWIG NIGRI 11/218.589-0

...”

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 13 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e o que confere o artigo 18 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014,

RESOLVE
nº 523 – Instaurar sindicância para apurar irregularidades objeto do Processo 09/001 234/2018, designando para 
procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão integrada, sob 
a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores:

ÉRIKA BRAGA DE OLIVEIRA, Assessor-Chefe Técnico, matrícula 11/160 125-1;

DAYSE LUCI DE SOUZA RODRIGUES, Gerente II, matrícula 11/117 651-0 e

ANA AMARIA FERNANDES DA SILVA, Assessor I, matrícula 11/225 339-1.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 524 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 294 de 28/03/2018, dispensar RICARDO  
MOREIRA DO AMARAL, Médico Veterinário, matrícula 12/238 579-7, da função gratificada de Secretário I, Sím-
bolo DAI05, código 068967, da Superintendência de Informação, Inovação, Projetos, Pesquisa e Educação em 
Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de 
Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 525 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBVISA nº 294 de 28/03/2018, designar MARCELLE  
CRISTINE GOMES LELLO, Fonoaudiólogo, matrícula 10/202 398-4, para exercer, a função gratificada de Se-
cretário I, Símbolo DAI05, código 068967, da Superintendência de Informação, Inovação, Projetos, Pesquisa e 
Educação em Vigilância Sanitária e Controle de Zoonoses, da Subsecretaria de Vigilância, Fiscalização Sanitária 
e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 526 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 224 de 09/03/2018, dispensar, com 
validade a partir de 12/03/2018, ANA CAROLINA CARDOSO ARRUDA CARVALHO DE MOURA, Enfermeiro, 
matrícula 12/277 665-6, da função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 027246, da Coorde-
nadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em 
Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 527 – Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 265 de 02/04/2018, designar HELOISA 
FERREIRA DOS SANTOS CORRÊA, Enfermeiro, matrícula 10/293 196-2, para exercer, com validade a partir 
de 12/03/2018, a função gratificada de Auxiliar de Chefia I, Símbolo DAI05, código 027246, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 528 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 267 de 02/04/2018, dispensar, com vali-
dade a partir de 02/04/2018, JOSENILCE CESÁRIO DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/281 091-9, da função 
gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027146, da Seção de Enfermagem, do Centro Municipal de Saúde 
Alice Tibiriçá, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 529 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 267 de 02/04/2018, designar AUREA  
CANDEIAS DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula 10/228 547-6, para exercer, com validade a partir de 
02/04/2018, a função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 027146, da Seção de Enfermagem, do Cen-
tro Municipal de Saúde Alice Tibiriçá, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria 
de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

02077782
Realce

02077782
Realce


